¹⁰⁹ Segue-se a riscado.

¹¹⁰ Segue-se to riscado.

[39] E quem trasmalhar a escudella ou nam nomear cuja he peyte cimquo solldos.

[40] E todo comfrade que der pam aa porta da cozinha ou no terreiro pera pessoas que hy nam forem peyte cimquo¹¹¹ solldos o que lho der e outros cimquo solldos o que o tomar se for comfrade.

[41] E todo comfrade que nam for a todo serviço da comfraria seemdo chamado peyte cinco solldos.

[42] E quallquer comfrade que ouvir jurar a seu comfrade ou per outra cousa que cunpra jure sobre os Santos Avamgelhos.

E os sobredictos moradores e povoo do dicto lugar da Zevreira tamtos boons exempllos dos que damtes delles foram mandaram fazer esta carta a serviço de Deus e de sua Madre Sancta Maria e de toda a corte celestial por exempllos de bem fazer em servir a Deus.

Edificada foy esta comfraria e feita pollos sobredictos oyto dias d'Agosto da Era de mill e trezemtos e novemta e huum annos. Seendo rey de Portugall e do Algarve o muy nobre senhor dom Afomssso o quarto o quall descercou Tarifa dos mouros e correo em pos elles em ajuda de Castella seemdo casada sua filha dona Maria com el rey dom Afomssso de Castella.

[fl. 263v] E per esta carta nos avemos de reger pera sempre os comfrades e bemfeitores da dicta comfraria e devemos faze-la leer toda em cada huum cabiidoo mayor e mais quamdo comprir por tall que apremdamos e saybamos todo esto que avemos de fazer e comprir.

In principio erat verbum et verbum erat apud Deum et Deus erat verbum hoc erat in principio apud Deum omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nichil quod factum est in ipso vita erat et vita erat lux hominum et lux in tenebris lucet et tenebre eam nom copenhenderunt fuit homo missus a Deo cui nomem erat Johanes hic venit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine ut omnes crederent per illum non erat ille lux sed ut testimonium perhiberet erat lux vera que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat et mundus per ipsum factus est et mundus Eum non cognovit. In propia venit et suy Eum non receperunt. Quotquot autem receperunt Eum dedit eis potestatem filios Dei fieri his qui credunt in nomine eius qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis nec ex volumtate viri sed ex Deo nati sunt et verbum caro factum est et habitavit in nobis et vidimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti a Patre plenum gratie et veritatis. Deo gratias.

In illo tempore loquente Jesu ad turbas ex tollens vocem quedam mulier de turba dixit ad Jesum beatus venter qui te portavit et ubera que suxiste at ille dixit quin'imo beati qui audiunt verbum Dey et custodiunt illud.